
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  413

del 29/12/2022

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  245     DEL  29/12/2022

OGGETTO: FSC 2014-2020 - DPCM 17 LUGLIO 2020 - CONTRIBUTO AI 
COMUNI SITUATI NEL TERRITORIO DELLE REGIONI ABRUZZO, 
BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, MOLISE, PUGLIA, SARDEGNA 
E SICILIA DA DESTINARE A INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE 
SOCIALI. INFRASTRUTTURAZIONE SOCIALE DEL PARCO DELLA 
RIMEMBRANZA. DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DELLA SPESA.

Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D.L.vo n. 267/2000;

Premesso che :
 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, pubblicato sul Supplemento 

ordinario  alla  Gazzetta  Ufficiale  n.  244  del  2  ottobre  2020,  sono  state  definite  le  modalità  di  
assegnazione del  contributo di  75 milioni  di  euro,  per ciascuno degli  anni  dal  2020 al  2023,  ai  
comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia,  
Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali;

 il contributo, assegnato ai comuni per la realizzazione di infrastrutture sociali tenendo conto della 
quota stabilita in relazione alla dimensione demografica, nelle misure indicate nell’Allegato 1 del  
decreto, assomma per il Comune di Cursi ad € 35.962,50# per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, 
per complessivi € 67.280,00;

 il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione 
delle opere pubbliche finanziate entro:

a. nove mesi dalla data di emanazione del decreto per i contributi riferiti all’anno 2020 e, pertanto, 
entro  il  2  luglio  2021,  termine  che  può  essere  prorogato  di  tre  mesi  su  richiesta  dell’ente 
beneficiario corredata da certificazione dei motivi del ritardo connessi ad emergenza COVID-19;

b. il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e  
2023;

 il  comune  beneficiario  del  contributo  può finanziare  uno o  più  lavori  pubblici  in  infrastrutture  
sociali, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti, intendendo 
per  infrastrutture  sociali le  opere  così  qualificate  nel  sistema  di  classificazione  dei  progetti  del 
codice unico di progetto (CUP), di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n 3;

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche di coesione, su richiesta dei  
singoli  Comuni  beneficiari,  in  coerenza con i  dati  inseriti  nel  sistema  di  monitoraggio,  dispone 
l’erogazione delle risorse nei limiti della quota annuale del contributo, con le seguenti modalità:

1. per una prima quota, pari al 50 per cento, previa attestazione della avvenuta aggiudicazione dei  
lavori;

2. per una seconda quota, per un importo corrispondente fino al 40 per cento, sulla base dei costi  
realizzati rilevati dal sistema di monitoraggio;

3. per la quota a saldo,  previa trasmissione del  certificato di  collaudo,  ovvero del  certificato di  
regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 102 del codice di cui al  
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

 in  caso  di  mancato  rispetto  del  termine  di  inizio  dell’esecuzione  dei  lavori,  ovvero  di  parziale  
utilizzo della quota annuale del  contributo,  l’assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte, con  
successivo decreto del Ministro per il Sud e la coesione territoriale. È disposta, altresì, la revoca  
qualora l’intervento beneficiario del contributo risulti integralmente finanziato da altri soggetti. Nelle  
ipotesi di revoca, le risorse ricevute rientrano nella disponibilità del  Fondo per lo Sviluppo e la  
Coesione;

 nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta, gli stessi sono vincolati fino al collaudo,  
ovvero al certificato di regolare esecuzione, successivamente possono essere utilizzati per ulteriori 
infrastrutture sociali da parte dei comuni beneficiari, fermo restando il rispetto dei termini di cui alle  
precedenti lettere a) e b);

 i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la 
finalizzazione del  contributo assegnato nel  proprio sito internet,  nella sezione «Amministrazione  
trasparente», sottosezione opere pubbliche;

 con successivo DPCM 12/01/2022 è stato posticipato al 31 dicembre di ciascun anno di riferimento  
per i contributi riferiti agli anni 2022 e 2023;

Considerato che:
– questo  Ente  facendo  ricorso  alle  suddette  risorse  ai  fini  del  soddisfacimento  dei  fabbisogni  della 
collettività mediante interventi di qualità, sia architettonica che tecnico funzionale, in un contesto urbano 
consolidato in cui sono concentrati spazi pubblici utilizzati in maniera non ottimale che richiedono interventi 
di ristrutturazione urbanistica, ha inteso procedere alla realizzazione degli interventi di “Infrastrutturazione  

Pag. 2 di 6



sociale del Parco della Rimembranza e dell'adiacente fascia su Via Don Bosco di pertinenza della scuola  
primaria” , giusto progetto esecutivo approvato con atto G.C. n. 20 del 07/04/2021;
-  al  fine  di  rispettare  il  termine  per  dare  inizio  ai  lavori  fissato al  02 luglio 2021,  si  rende necessaria  
l’individuazione dell'operatore ovvero degli operatori economici a cui affidare l’esecuzione degli interventi 
in parola;

Richiamata la delibera G.C. n. 144 del 21/12/2022 con cui è stato approvato il progetto esecutivo 2° lotto  
stralcio (3° e 4° annualità) per la infrastrutturazione sociale del Parco della Rimembranza;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Preso atto che, ex art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 1 della legge 11 
settembre  2020  n.  120  e  s.m.i.  per  le  procedure  indette  entro  il  30  giugno  2023,  può  procedersi 
all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i  
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

Dato atto che il presente affidamento è motivato da:
1. modesta entità delle prestazioni in esame;
2. possesso, da parte degli operatori economici selezionati dei requisiti richiesti dal contratto e di adeguata 

professionalità e specializzazione nei lavori in argomento;
3. congruità delle offerte in rapporto alla qualità della prestazione ed alla media dei prezzi praticati nei 

settori in argomento;
4. disponibilità all’esecuzione immediata degli interventi summenzionati; 

Atteso che l’importo dei lavori oggetto della presente determinazione posto a base di affidamento è pari a € 
62.418,61# oltre ad € 2.000,00# per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e, pertanto, riconducibile  
alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a), come modificato dall'art. 1 della legge n. 120/2020 e  
s.m.i. per le procedure indette entro il 30 giugno 2023;

Ribadito che i lavori da affidare sono finanziati con i fondi messi a disposizione con Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, pubblicato sul Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n.  
244 del 2 ottobre 2020;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione dei contratti si intende realizzare il seguente fine: “Infrastrutturazione sociale del Parco 
della Rimembranza e dell'adiacente fascia su Via Don Bosco di pertinenza della scuola primaria”;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella presente determinazione;
- la scelta dei contraenti è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dal  
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
- i contratti di affidamento dei lavori in oggetto saranno stipulati, ai sensi e secondo le modalità di cui  
all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato  atto  che  tale  procedura  è  stata  espletata,  attraverso  l'utilizzo  della  piattaforma  telematica  di  e-
procurement  denominata  “TUTTO GARE CUC TERRE DI MEZZO”,  previa  richiesta  di  offerta  a  tre 
operatori economici selezionati  tra gli  OO.EE. idonei presenti  in piattaforma (prot.  da n. 3481018 a n.  
3481020 del 22/12/2022 - assegnato dal sistema);

Esperita  la  procedura  di  gara,  cui  hanno presentato  regolare  offerta  nei  termini  previsti  (ore  12:00  del  
28/12/2022), nr. 2 (due) OO.EE. come di seguito elencati:
-  D'ALBA COSTRUZIONI S.R.L. -  Prot. n. 3491242 del 28/12/2022, che ha offerto il 0,670% di ribasso 
percentuale sull'importo a base d'asta;
-  AKTA COSTRUZIONI DI DE LUCA LORENZO -  Prot. n. 3491523 del 28/12/2022, che ha offerto il 
1,500% di ribasso percentuale sull'importo a base d'asta;

Valutato che la  proposta  formulata  dalla  ditta  AKTA COSTRUZIONI  (offerta  economica)  risulta  la  più 
conveniente  per questa P.A.;

Ribadito che ai sensi dell’art. 32 co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016: “La stazione appaltante, previa verifica della  

Pag. 3 di 6



proposta di  aggiudicazione ai  sensi  dell’articolo 33,  comma 1,  provvede all’aggiudicazione”  e ai  sensi 
dell'art. 33 co. 1 dello stesso D.Lgs.: “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo  
competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti,  
decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente”;

Accertata la regolarità della procedura di gara;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento degli interventi e dato atto che a tale scopo:
-  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  ditta  affidataria  tramite  la  piattaforma  Durc  Online 
(INAIL_34737061 con validità sino al 21/01/2023);
- il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica dell’esatto  
adempimento  della  prestazione  affidata,  esclusivamente  con  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  Legge 
136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;
- i  dati  relativi ai  presenti  affidamenti  sono soggetti  alla pubblicazione prevista dall’art.  37, comma 1 e  
dall’art. 23, c. 1 lett.b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013;

Ritenuto, altresì, dover assumere regolare impegno di  spesa nell’importo complessivo di € 69.830,56# (€ 
61.482,33# per lavori oltre ad € 2.000,00# per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 6.348,23 per 
I.V.A. al 10%) sui fondi del cap. 2240 del corrente esercizio finanziario;

Considerato che per il predetto affidamento sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP: E77H21002920001 - 
CIG: 9559406F5F; 

Dato atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il programma 
dei conseguenti pagamenti,  con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza  
pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e  
s.m.i., i lavori di “Infrastrutturazione sociale del Parco della Rimembranza e dell'adiacente fascia su Via  
Don  Bosco  di  pertinenza  della  scuola  primaria” descritti  in  premessa,  alla  ditta  Ditta  AKTA 
COSTRUZIONI  di  DE  LUCA  Lorenzo –  Via  Garibaldi,  n.  233  –  73046  Matino  (Le),  c.f. 
DLCLNZ74T06B936N – P.Iva 03963170752, per l’importo di € 61.482,33# per lavori oltre ad € 2.000,00# 
per oneri  della sicurezza non soggetti  a  ribasso oltre I.V.A. Al  10%.  CUP: E77H21002920001  -  CIG: 
9559406F5F.

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 69.830,56# (€ 61.482,33# per lavori oltre ad € 2.000,00# per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 6.348,23 per I.V.A. al 10%) con imputazione contabile sul cap. 
2240 del corrente esercizio finanziario, a norma dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, subordinando il pagamento 
delle prestazioni eseguite sia in acconto che a saldo:

- all’emissione di regolare fattura come per legge;
- al  riscontro  dell’effettivo  svolgimento  delle  prestazioni  dichiarate,  attestato  dal  RUP  / 

Responsabile del Settore della fattura emessa;
- all’indicazione del CIG sulla citata fattura a garanzia del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei  

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010.

4)  Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  da  sostenere  rientra  nell’investimento  pubblico  interamente  
finanziato dallo Stato nell’ambito del FSC 2014-2020 - DPCM 17 LUGLIO 2020 (G.U. n. 244 del 2 ottobre 
2020), di assegnazione.

5) Di dare al presente atto valore contrattuale mediante sottoscrizione della presente determinazione, da  
parte delle Ditte anzi indicate.

Pag. 4 di 6



6) Di dare  atto,  ancora,  che il  pagamento avverrà,  previo rilascio da parte  del  Direttore dei  Lavori  del  
certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016.

7) Di dare atto, altresì,  che ai fini della fatturazione elettronica dovrà essere utilizzato il codice univoco  
ufficio ONBIEL.

8) Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6bis della Legge n.241/1990 e della Legge n.190/2012 e successivi  
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
in relazione all’adozione del presente atto

9) Di disporre, ancora, la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente”,  sottosezione Bandi  di  gara  e  contratti,  ai  fini  dell’assolvimento 
degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs.n.33/2013.

10) Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del  
D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 5 di 6



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2022 2240 Infrastrutturazione sociale del Parco 
della Rimembranza e dell'adiacente 

fascia su Via Don Bosco di pertinenza 
della Scuola primaria Progetto 
esecutivo 2^ stralcio (3a e 4a 

annualità).

69830,56 719

Cursi, lì  29/12/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
30/12/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  30/12/2022 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 6 di 6


	COMUNE DI CURSI

